
COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA CONFORME

Registro Generale n. 1024

DETERMINAZIONE AREA AMBIENTE E PATRIMONIO

Registro Interno n. 232 DEL 12-09-2023

Oggetto: APPROVAZIONE "AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI
AI QUALI AFFIDARE I LAVORI DI FORNITURA E INSTALLAZIONE
DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA CON ANALISI VIDEO E
SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO PRESSO I PLESSI SCOLASTICI
UBICATI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI SAN MARCELLINO
(CE)"

L'anno   duemilaventitre addì   dodici del mese di settembre, presso i locali di questo Municipio,
Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area;
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d);

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,
Adotta la seguente

DETERMINAZIONE
Premesso che a seguito degli atti vandalici e dei furti ai danni dei plessi scolastici di proprietà del
Comune di San Marcellino (Ce);
Ritenuto di dover adottare provvedimenti atti a scongiurare tali danneggiamenti;
Rilevato che occorre dotare ciascun plesso scolastico di un idoneo impianto di videosorveglianza
attiva in luogo di quelli passivi tuttora presenti;
Considerato che l'acquisizione dell'istanza ha il solo scopo di rendere pubblica la disponibilità
all'assunzione dell’appalto, le condizioni richieste e la conoscibilità dei soggetti, il lavoro/servizio
dovrà essere effettuato in ossequio alle disposizioni previste dalle norme vigenti in materia, con
particolare riferimento al D.lgs. 36/2023.
Dato atto che l’importo presumibile dei lavori di fornitura, posa in opera, cablaggio e collaudo è pari
a 13.000,00 euro/plesso scolastico mentre il servizio (canone) di video analisi, antintrusione e
pronto intervento di pattuglia è pari e 5.000,00 euro/anno per plesso. I già menzionati costi
s’intendono IVA esclusa;
Atteso che l’importo del servizio è inferiore alle soglie comunitarie previste dal vigente codice, si procedere
con l’affidamento al minor prezzo attraverso una procedura negoziata utilizzando il portale telematico
www.acquistinretepa.it;
Visto il decreto sindacale n. 34 del 31.12.2021 con il quale si conferisce al sottoscritto l’incarico di
responsabile area tecnica settore ambiente e patrimonio;
Stabilito, pertanto, che la partecipazione alla manifestazione di interesse, indetta con il presente
provvedimento, è aperta a tutti gli Operatori iscritti al MEPA di Consip;



Ritenuto opportuno specificare nell'“Avviso di Manifestazione di Interesse” i requisiti generali e speciali di
ciascun operatore economico al fine di poter selezionare quelli professionalmente affidabili da invitare alla
succitata procedura;
Dato atto che per l'individuazione degli Operatori Economici da invitare a presentare offerta è stata
predisposta la seguente documentazione:

Avviso di Indagine di Mercato per manifestazione di interesse e disponibilità finalizzata alla formazione
di un elenco di idonei Operatori Economici per l'affidamento dei lavori/servizio di cui in premessa;
Istanza di ammissione all'indagine di mercato, completa di Dichiarazione di inesistenza delle cause di
esclusione;

Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e D. P.
R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali
inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle
funzioni del sottoscritto dirigente che adotta il presente atto;
Visti

il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” ed in particolare l'articolo 107 del T.U. che disciplina le funzioni e le attribuzioni dei Dirigenti;
la Legge 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
il D. Lgs. 118/2011 ed in particolare il principio contabile finanziario applicato alla competenza
finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);
il Regolamento di Contabilità Armonizzata del Comune di San Marcellino;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il D. Lgs. n° 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti”;
il D.P.R. n° 207/2010, per gli articoli ancora in vigore;
la Legge n° 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n° 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
la Legge n° 108/2021, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n° 77,
recante «Governance del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (Decreto Semplificazioni bis);

DETERMINA

per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:
di dare atto che la presente determinazione equivale a determina a contrarre ai sensi del combinato disposto
di cui al D. Lgs. n. 36/2023 e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000;
di indire una manifestazione di interesse per l’affidamento della fornitura e installazione di sistemi di
VIDEOSORVEGLIANZA CON ANALISI VIDEO E SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO PRESSO I
PLESSI SCOLASTICI UBICATI SUL TERRITORIO COMUNALE DI SAN MARCELLINO (CE) rivolta
a tutti gli Operatori Economici iscritti sulla piattaforma MEPA di Consip, da esperire con il criterio del
minor prezzo;
di approvare i seguenti atti con cui viene indetta la manifestazione di interesse:

Avviso di Indagine di Mercato per manifestazione di interesse e disponibilità finalizzata alla formazione
di un elenco di idonei Operatori Economici per l'affidamento del Servizio di cui in premessa;
Istanza di ammissione all'indagine di mercato, completa di Dichiarazione di inesistenza delle cause di
esclusione;
Modello Autocertificazione Antimafia;

di demandare al responsabile designato la pubblicazione, per un periodo di almeno 15 (Quindici) giorni,
dell’avviso sul profilo del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e
contratti” nel rispetto dei principi trasparenza;
di stabilire che

si procederà successivamente alla richiesta di offerta sulla piattaforma MEPA di Consip rivolta a uno o
più Operatori Economici individuati dal sottoscritto, nel rispetto dei principi di libera concorrenza,
trasparenza, rotazione, parità di trattamento;



l'Amministrazione si riserva la facoltà di consultare Operatori Economici che hanno manifestato il
proprio interesse ad altre procedure similari relative all'affidamento di forniture e lavori analoghi;

di stabilire, altresì, che l'Amministrazione si riserva in ogni caso la facoltà per motivate ragioni di non
procedere all'affidamento dei servizi di verifica della progettazione facendo ricorso all'elenco dei
professionisti che hanno manifestato interesse alla presente procedura e/o di non procedere all'eventuale
aggiudicazione del servizio se nella fase successiva nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in
relazione all'oggetto dell'appalto;
di dare atto che l'importo massimo della fornitura, posa in opera, cablaggio e collaudo è pari a 13.000,00
euro/plesso scolastico mentre il servizio (canone) di video analisi, antintrusione e pronto intervento di
pattuglia è pari e 5.000,00 euro/anno per plesso, soggetti a ribasso. I già menzionati costi s’intendono IVA
esclusa;
di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
a. l'oggetto del contratto è “L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI

SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA CON ANALISI VIDEO E SERVIZIO DI PRONTO
INTERVENTO PRESSO I PLESSI SCOLASTICI UBICATI SUL TERRITORIO DEL
COMUNE DI SAN MARCELLINO (CE)”;

b. la modalità di scelta del contraente prevista in una fase successiva è quella del criterio del minor prezzo;
c. il fine che si intende perseguire è l'individuazione di idonei operatori economici da invitare ad una

successiva procedura di gara;
d. le istanze, da parte degli interessati, dovranno pervenire entro, e non oltre, 15 (quindici) giorni dalla

pubblicazione sull’albo pretorio del presente atto secondo le indicazioni riportate all’interno dell’avviso;
di precisare, altresì, il presente provvedimento non comporta, al momento, impegno di spesa e pertanto non
assume rilevanza contabile;
di dare atto che l'affidatario del servizio ai sensi dell'art. 3, della L.136/2010 dovrà in ogni caso assumere, a
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato
articolo;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa;
di dare atto che

ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n° 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della Legge n° 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;
successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio comunale, saranno assolti gli
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n° 33/2013;

di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione, da parte del
responsabile designato, in aderenza a quanto stabilito dal D. Lgs. n°33/2013 nella Sezione “Amministrazione
trasparente” - “Bandi e contratti” del sito web dell’Ente, contestualmente alla pubblicazione della stessa
all’Albo Pretorio on-line per almeno 10 giorni.

Data, 12-09-2023 IL RESPONSABILE
AREA AMBIENTE E PATRIMONIO

F.to Arch. Arch. Filippo Virno



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive
modificazioni.
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
inerente la presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE.

San Marcellino, 12-09-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Arch. Arch. Filippo Virno

Si appone il visto di regolarità contabile. NON DOVUTO

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di
Bilancio Liq N.

Data, 12-09-2023 Il Responsabile Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 12-09-2023 al 27-09-2023 con numero 1521

Il Responsabile dell’Area
F.to Arch. Arch. Filippo Virno

È copia conforme all’originale

Lì, 12-09-2023

Il Responsabile dell’Area
Arch. Arch. Filippo Virno

__________________________


